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ÚVOD

Sportovní hra zvaná lední hokej se řadí mezi nej populárnější kolektivní hry na světě.

Důvodem, proč je lední hokej tak atraktivní pro diváky, ale i samotné hráče, jsou jeho

charakteristické vlastnosti. Nelze totiž nalézt tolik sportů, při kterých se hráči pohybují po

hřišti tak velikou rychlostí, při které musí prokazovat nepřeberné množství specifických

motorických dovedností na vysoké úrovni, postupují nespočetné množství osobních soubojů,

včetně v této době už ne tak častých šarvátek, a všechny tyto úkony musí provádět na

několika centimetrových nožích, kterými jezdí po klouzavém ledu.

Všechny tyto charakteristické vlastnosti samotné hry kladou vysoké nároky na každého

hráče ledního hokeje. Postupem času, jak se samotný lední hokej vyvíjí, tak se mění i

požadavky na hráče. V dřívějších dobách byl kladen převážně důraz na kondičně-vytrvalostní

předpoklady, ale v dnešní době se začínají dostávat čím dál tím více do popředí nároky na

rychlostní a silové schopnosti. Právě vytrvalostní, rychlostní, silové a koordinační schopnosti

je důležité pravidelně testovat, a to nejen pouze z důvodu získávání informací o aktuální

připravenosti hráčů ledního hokeje na sezónu, ale také jako prevence před zdravotními

problémy či možných zranění v průběhu kariéry. V neposlední řadě testování dává trenérům

nebo samotným hráčům zpětnou vazbu, jak účinná byla příprava na sezónu a popřípadě může

sloužit jako pomůcka v dalším rozvoji.

Cílem předložené práce je obeznámit čtenáře s možnostmi, jak lze u hráčů ledního hokeje

v kategorii juniorů a seniorů provádět diagnostiku všech potřebných schopností a dovedností.

Bakalářská práce se zaobírá charakteristikou ledního hokeje, motorickými schopnostmi a

dovednostmi, které mají dopad na výkon hráče ledního hokeje v utkání a v neposlední řadě

stěžejní částí této práce, kterou je souhrnný přehled vybraných testů mimo led i na ledě, které

mají spolehlivé a vypovídající výsledky, a které lze v dnešní době použít pro diagnostiku

hráčů ledního hokeje v kategorii juniorů a seniorů.

V postupu práce využijeme metody literární rešerše, analýzy, syntézy, explanace, které

napomůžou k vyřešení problematiky a otázek, kterými se práce zabývá.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE, VÝZKUMNÁ OTÁZKA

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě literární rešerše vybrat a popsat vhodné testy na

diagnostiku výkonnosti u hráčů ledního hokeje v kategorii juniorů a mužů. Charakterizovány

budou testy vhodné pro diagnostiku výkonnosti jak na ledě, tak i mimo led.

1.2 Úkoly práce

Pro naplnění vytyčeného cíle byly definovány následující úkoly práce:

- studium odborných pramenů z oblasti zvolené problematiky

- výběr vhodných vědeckých metod pro zpracování

- realizace vytyčených cílů - tzn. shrnutí (syntéza) poznatků ze zkoumané

problematiky se zaměřením se na charakteristiku vhodných testů pro diagnostiku

výkonnosti u hráčů ledního hokeje v kategorii juniorů a mužů

- vyslovení závěrů a doporučení pro praxi
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2 METODIKA PRÁCE

Jak již bylo zmíněno v předcházející kapitole, cílem předložené práce bylo nalézt a

podrobně charakterizovat nejvhodnější testy pro diagnostiku výkonnosti hokejistů juniorské a

seniorské kategorie. Literární rešerše pozůstávala z analýzy převážně odborných publikací

z oblasti ledního hokeje, antropomotoriky, sportovního tréninku a testování (diagnostiky) ve

sportu. Následně byly tyto poznatky metodou syntézy sdruženy a v posledním kroku jsou za

pomoci explanace předloženy v této práci.

Pro úplnost uvádíme charakteristiku jednotlivých metod:

Literární rešerše je „ text, který přináší aktuální pohled na danou problematiku z hlediska

současné literatury, v podstatě se jedná o souhrn teoretických východisek k zadanému tématu.

Hlavním úkolem literární rešerše je vytvořit si ucelený přehled současné literatury o

konkrétním tématu" (Zeman, 2013, 3).

Analýza je rozbor zkoumaného předmětu, jevu nebo situace na jednotlivé části, které jsou

v budoucnu samy zkoumány. Tím, že jsou podrobněji prozkoumány a poznány jednotlivé

jevy, je následně usnadněno poznání daného jevu jako celku. (Zeman, 2013).

Syntéza (z řec. syn-thesis, skládání) je „myšlenkové spojení poznatků získaných analytickými

metodami v celek Syntéza je základem pro pochopení vzájemné souvislosti jevů. Syntéza je

sumarizací poznatků vedoucí k získání nových poznatků, vztahů a zákonitostí ve kvalitativně

vyšší úrovni - vede k objasňování nových nebo dříve nedefinovaných vztahů a zákonitostí"

(Lorenc, 2007-2013).

Explanace je „ výkladem či vysvětlením, tedy metodou zaměřenou na logickou rekonstrukci

nebo pochopení nějakého jevu nebo procesu - proč dochází k pozorovaným a popisovaným

jevům. Logicky tedy navazuje na předešlé metody pozorování a popis. Jde zejména o vyvození

teoretických závěrů, formulaci zdůvodnění příčin popisovaných jevů. Explanace dává fakta do

souvislostí a bývá vyústěním teoretické části kvalifikační práce " (Lorenc, 2007-2013).
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3 SYNTÉZA POZNATKU

3.1 Lední hokej a jeho charakteristika

Lední hokej je sportovní branková hra, která se odehrává na ledové ploše. Zahrnuje

širokou škálu pohybů, hráči zvládají bruslit vpřed i vzad, v průběhu bruslení překládat,

provádět různé obraty, starty, zastavení, změny směru a osobní souboje s protihráči. Spolu s

bruslením musí hráč zvládat práci s hokejovou holí, střílet a přihrávat. Samotná hra neklade

nároky nejen na vytrvalostní a silové schopnosti hráče, ale i na obratnost, koordinaci či

rychlou reaktivitu (Nykodým, 2006).

Lední hokej je kontaktní týmový sport hrající se na ledové ploše o rozměrech 60 m na

délku a 30 m na šířku. Proti sobě nastupují na ledě dva týmy po 6 hráčích (1 brankář a 5 hráčů

v poli), kteří se snaží dopravit do soupeřovy brány hrací kotouč pomocí hokejových holí.

Hrací kotouč vyrobený z gumy má rozměry 7,62 cm v průměru, výšku 2,54 cm a hmotnost

mezi 156-170 g (Krutsch, Mayr, Musahl, Villa, Tscholl & Jones, 2020).

3.1.1 Historie ledního hokeje

Základy ledního hokeje byly položeny v roce 1878 kanadským studentem W. F.

Robertsonem tím, že sjednotil pravidla hry. Vycházel přitom z pravidel, určených pro

anglické pozemní bandy, které přizpůsobil hře na ledu. První utkání s těmito pravidly bylo

uskutečněno o rok později na kanadské univerzitě McGil l v Montrealu. Od roku 1890 pak

považují Kanaďané lední hokej za svůj národní sport. Počátky hraní ledního hokeje v Evropě

jsou datovány na počátek 20. století. V této době se začínal lední hokej hrát ve Velké Británii,

Belgii, Francii, Švýcarsku a v Cechách. Právě tyto země v roce 1908 založili Mezinárodní

federaci ledního hokeje. Na konci téhož roku byl založen i Český svaz ledního hokeje

(Nykodým, 2006).

V tomto roce byl herní systém postaven tak, že se hrálo 2x 15 minut bez přerušení, s osmi

hráči na hřišti za každý tým na rozměrech hrací plochy 40x 20 m. O rok později se snížil

počet hráčů na sedm a herní doba se upravila na 2x 20 minut. Na nynější počet hráčů na ledě

se přistoupilo v roce 1912 a roku 1931 se zavedla i dnešní hrací doba, tedy 3x20 minut

čistého času. Postupem času se též i zvyšoval počet hráčů, kteří mohli zasáhnout do utkání (od

9 hráčů v době před druhou světovou válkou až po 22 hráčů v dnešní době). První MS

v ledním hokeji se uskutečnilo v roce 1930 a od tohoto roku se koná MS každý rok (s
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výjimkou období druhé světové války). Poprvé se lední hokej objevil na olympiádě v roce

1920 na L O H v Antverpách a od roku 1924 je pravidelnou součástí Z O H (Táborský, 2005).

3.1.2 Charakteristika ledního hokeje


[…]

Jako nej spolehlivější ukazatel vytížení jsou brány spiroergometrické ukazatele, které lze

sledovat už v průběhu testování, čímž je umožněno dosáhnutí úplného vytížení testovaného

jedince. Mezi tyto ukazatele patří hodnota RER (poměr výměny dýchacích plynů), která by

měla být v rozmezí 1,10 - 1, 20, hodnota VO2 max- kg"1 a ventilační ekvivalent pro kyslík

(VEO2), který dosáhne minimálně hodnoty 3,5. Poměr dýchacích plynů (RER) je měřítkem

metabolického vytížení testovaného jedince při spiroergometrii a také důležitý aspekt pro

validitu testu. Pokud hodnota RER dosáhne hranice mezi 1,10 - 1,20 můžeme prohlásit, že

výsledné naměřené výsledky spiroergometrie za validní (Vilikus et al., 2004).
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4 ZÁVĚR

Testování výkonnosti u hráčů ledního hokeje je v dnešní době už povinná záležitost pro

vykonávání tohoto sportu na jakékoliv soutěžní úrovni, pro jakoukoliv věkovou kategorii (u

dětí převážně povinná prohlídka u sportovního lékaře). Cílem mé práce bylo popsat a

seznámit čtenáře s testy, které lze využít při diagnostice hráčů ledního hokeje, kde důležitým

a společným atributem všech testů je prokázaní vysoké spolehlivosti testů, praktičnost a

opakovatelnost testu. Tento můj cíl se mi pomocí literární rešerše, studií a syntézou poznatků

z mnoha odborných studií a zdrojů povedl splnit.

Nejdříve byly popsány testy vykonávané na ledě, kde hlavními testovanými schopnostmi

byla rychlost, zrychlení, aerobní vytrvalost, agility a společně s tím byly popsaný i dva

komplexní testy. Společným znakem těchto testuje fakt, že všechny testy jsou podstupovány

v plné hráčské výstroji. Následně jsou popsány testy prováděné mimo led, které testují sílu

dolních končetin (CMJ, Vertec Jump test, I R M Front Squat) a sílu horních končetin (Bench

press), anaerobní kapacitu a výkon (Wingate test), antropometrii, dynamickou rovnováhu (Y-

Balance test) a kardiorespirační odpověď organismu (Spiroergometrie).

Jak už bylo zmíněno v průběhu práce (kapitola 3.6) všechny testy, které jsou v této práci

obsažené, byly vybrány z důvodu, že se v převážné většině používají v dnešní době při

testovaní hráčů ledního hokeje v nej vyšších zahraničních soutěžích (Švédsko, Finsko, USA,

Kanada) a byla u nich prostřednictvím mnoha studií, prokázána dostatečná vypovídající

hodnota testů a jejich spolehlivost. Vypovídající hodnotou je myšlen fakt, že výsledky testů

poskytují opravdu hodnoty a informace, které prostřednictvím testu chceme získat, a tím

pádem trenér či samotný hráč dostávají spolehlivé výsledky a informace o výkonnosti,

zdravotní způsobilosti i určitých potřebných dovednostech.

Pokud bych měl navrhnout sám testovou baterii, která by se dala použít v praxi, tak se i

s ohledem na studie zmíněných v této práci přikláním k tomu, že by se testy rychlosti,

obratnosti (agility) a aerobní kapacity měly provádět na ledové ploše a testy síly horních a

dolních končetin, antropometrie a anaerobní kapacity by se měly provádět mimo led. Z mnoha

studií totiž vyplívá, že výsledky z testů mimo led a na ledě testující stejné atributy spolu

nekorelují, což může být následkem toho, že při bruslení na ledě je zapotřebí jiná

biomechanika pohybu než například při běhu či jízdě na ergometru. Konkrétně bych při

testování na ledě použil Agility cornering S turn test nebo Pro-agility 5-10-5 m test

(obratnost), test zrychlení na 10 m a test rychlosti sprintu na 30 m (rychlost) a 30-15
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Intermittent Ice Test nebo Yo-Yo Intermittent Recovery Level 1 lce Hockey test

(kardiorespirační zdatnost). Mezi testy mimo led bych zařadil test vertikálního skoku pomocí

Countermovement jump (CMJ) či Vertec Jump testu (explozivní síla dolních končetin),

měření výšky, hmotnosti, složení těla (antropometrie), Wingate test (anaerobní kapacita),

popřípadě I R M Front squat (test síly dolních končetin) či I R M Bench press (síla horních

končetin). Důležité je též dodat, že s ohledem na zdravotní stránku každého hráče ledního

hokeje a v návaznosti na spoustu případů zkolabování hráčů během sportovních utkání

z posledních let, bych mezi doporučované testy zařadil i spiroergometrii. Toto laboratorní

vyšetření by mělo nalézt, pokud jsou, problémy v oblasti kardiovaskulárního systému a určit

jednotlivá tréninková pásma, ve kterých by měl hráč ledního hokeje trénovat, aby optimálně

rozvíjel svoji výkonnost. Z tohoto důvodu by bylo vhodné toto laboratorní vyšetření zařadit

před začátkem letní přípravy.

Převážná většina testů, které popisuji v práci, a sám jsem je použil i ve své navrhované

testové baterii, vyžaduje malé nebo levné vybavení a vzhledem k jejich krátkému trvání je

realistické otestovat celý tým na 2 sezeních a u všech je prověřená účinnost. V praxi pak

výběr testů pro diagnostiku mužstva závisí na finančních a materiálních možnostech, ale také

na výkonnostní úrovni soutěže, kterou dané mužstvo provozuje. Výsledný souhrn testů lze

použít v praxi, ale stále je důležité připomenout i s návazností na autory studií, obsažených

v této práci, že je zapotřebí ještě dalších výzkumů v oblasti testování hráčů ledního hokeje,

aby se vytvořila jednotná testová baterie, která bude validní, reliabilní a bude testovat celou

škálu potřebných dovedností a schopností pro výkon v zápase.
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