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Cíl práce: Cílem práce je na základě literární rešerše vybrat a popsat vhodné testy na

diagnostiku výkonnosti u hráčů ledního hokeje v kategorii juniorů a mužů. Charakterizovány

budou testy vhodné pro diagnostiku výkonnosti jak na ledě, tak i mimo led.

Zaměření práce: teoretická

Rozsah práce: 53 stran

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 20

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 20 15

Zpracování výsledků 15 13

Závěry a diskuze 15 13

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 8

Naplnění citační etiky (norma) 5 4

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8

Celkem 100 86

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.
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Konkrétní připomínky k práci:

Autor předkládá literární rešerši na téma diagnostiky v ledním hokeji. Úvodem bych rád ocenil

výběr literatury, autor pracuje s aktuální, hlavně zahraniční literaturou. Nedostatky vidím v části

metodika, tato kapitola se dala ještě podrobněji rozvést (uvést např. jak probíhalo samotné

vyhledávání zdrojů apod.). V ostatních hodnocených částech se jednalo jen o drobné, nezávažné

nedostatky. Celkově se jedná o zajímavou práci, která může být přínosem hlavně pro trenéry

ledního hokeje, kteří se chtějí seznámit s nejnovějšími poznatky v oblasti diagnostiky hráčů.
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